MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

PROGRAMA DE BOLSAS IFCE INTERNACIONAL

EDITAL ARINTER Nº 03/2018
RESULTADO DA 3ª FASE

A Assessoria de Relações Internacionais do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Ceará (IFCE), no uso de suas atribuições, torna público o resultado e respectiva pontuação da 3ª Fase do Edital

ARINTER Nº 03/2018, do Programa de Bolsas IFCE Internacional, de acordo com a tabela em anexo.

Ressaltamos que a Avaliação da Proficiência no idioma estrangeiro (Inglês ou Espanhol)) possui peso 2

(dois) e é de caráter eliminatório, exigindo pontuação mínima de 70% (nota 7,0) do total do exame aplicado,

conforme descrito no item 7.1 do referido edital.

A avaliação da proficiência oral (4ª Fase) para os três (3) primeiros classificados de cada campus será

realizada em 23/10/2018, em local e horário a serem divulgados por meio de convocação divulgada na página

eletrônica do IFCE e mensagem enviada ao e-mail de cada candidato.

Fortaleza, 16 de outubro de 2018.

Francisco Gutenberg Albuquerque Filho

Assessor de Relações Internacionais

ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

RESULTADO DA 3ª FASE - EDITAL ARINTER Nº 03/2018

Pontuação dos Candidatos (Classificados para 4ª Fase, Classificáveis e Desclassificados)

CAMPUS ACARAÚ – ESPANHA (1 VAGA)

CANDIDATO CURSO PF2
NOTA
(AP)

PF3 SITUAÇÃO

CARLOS HENRIQUE AZEVEDO DA SILVA LICENCIATURA EM FÍSICA 5,27 - - DESCLASSIFICADO(A)

LETHYCIA MARIA DE CARVALHO LICENCIATURA EM FÍSICA 6,85 7,33 7,17 CLASSIFICADO(A) PARA 4ª FASE

LEONEL VERISSIMO RODRIGUES MELO LICENCIATURA EM FÍSICA 5,90 6,50 6,30 DESCLASSIFICADO(A)

MARIO SERGIO MATOS MATIAS LICENCIATURA EM FÍSICA 6,63 6,33 6,43 DESCLASSIFICADO(A)

MARCOS VINÍCIUS DOS SANTOS ARAUJO LICENCIATURA EM FÍSICA 6,85 6,16 6,39 DESCLASSIFICADO(A)

CAMPUS FORTALEZA – CANADÁ (1 VAGA)

CANDIDATO CURSO PF2
NOTA
(AP)

PF3 SITUAÇÃO

CÍNTIA MARIA DE OLIVEIRA LIMA BACH. EM ENGENHARIA CIVIL 4,04 4,77 4,52 DESCLASSIFICADO(A)

DAVI COSTA FERREIRA BACH. EM ENGENHARIA CIVIL 5,94 - - DESCLASSIFICADO(A)

IVNNA ALVES DE LIMA BACH. EM ENGENHARIA CIVIL 6,62 4,88 5,46 DESCLASSIFICADO(A)

JOÃO HENRIQUE OLIVEIRA DE MESQUITA BACH. EM ENGENHARIA CIVIL 5,26 6,44 6,04 DESCLASSIFICADO(A)

JOÃO WELLINGTON MENDES DE SOUZA BACH. EM ENGENHARIA DA
COMPUTAÇÃO

7,02 7,88 7,59 CLASSIFICÁVEL

JOSÉ CAIO COUTO BEZERRA CARNEIRO BACH. EM ENGENHARIA CIVIL 4,84 6,33 5,83 DESCLASSIFICADO(A)

JOSÉ MATEUS AZEVEDO DE SOUSA
BACH. EM ENGENHARIA DA

COMPUTAÇÃO
7,28 6,55 6,79

DESCLASSIFICADO(A)

JULIA LEANDRO DE CARVALHO
BACH. EM ENGENHARIA DE

TELECOMUNICAÇÕES
3,72 8,11 6,64

CLASSIFICÁVEL

LUCAS MENEZES MARQUES BACH. EM ENGENHARIA CIVIL 5,45 6,33 6,03 DESCLASSIFICADO(A)

LUIS FILIPE DE LIMA SALES BACH. EM ENGENHARIA DA
COMPUTAÇÃO

4,41 9,66 7,91 CLASSIFICADO(A) PARA 4ª FASE

MARCOS GABRIEL NUNES BACH. EM ENGENHARIA CIVIL 8,20 8,88 8,65 CLASSIFICADO(A) PARA 4ª FASE

MARCUS VINICIUS ALVES VIEIRA
BACH. EM ENGENHARIA DA

COMPUTAÇÃO
4,70 7,22 6,38 CLASSIFICÁVEL

RAFAEL SOUZA LEMOS BACH. EM ENGENHARIA DE
TELECOMUNICAÇÕES

5,54 5,11 5,25 DESCLASSIFICADO(A)

TIAGO BEZERRA MARINHO BACH. EM ENGENHARIA DE
TELECOMUNICAÇÕES

5,97 8,00 7,32 CLASSIFICÁVEL

VICTOR EMANUEL FARIAS BACH. EM ENGENHARIA CIVIL 5,99 7,55 7,03 CLASSIFICÁVEL

VICTOR LUCA CHAGAS
BACH. EM ENGENHARIA DA

COMPUTAÇÃO
6,49 8,66 7,93 CLASSIFICADO(A) PARA 4ª FASE

CAMPUS TABULEIRO DO NORTE – CANADÁ (1 VAGA)

CANDIDATO CURSO PF2
NOTA
(AP)

PF3 SITUAÇÃO

DANIEL LIBORIO NOGUEIRA
TÉCNICO EM MANUTENÇÃO

AUTOMOTIVA - SUBSEQUENTE
4,92 5,00 4,97

DESCLASSIFICADO(A)

DEYB MOREIRA NORONHA
TÉCNICO EM MANUTENÇÃO

AUTOMOTIVA - SUBSEQUENTE
6,53 3,11 4,25

DESCLASSIFICADO(A)

ERICK MENDES DE LIMA
TÉCNICO EM MANUTENÇÃO

AUTOMOTIVA - SUBSEQUENTE
7,19 4,22 5,21

DESCLASSIFICADO(A)

GEORGE OLIVEIRA LIMA
TÉCNICO EM MANUTENÇÃO

AUTOMOTIVA - SUBSEQUENTE
5,61 2,44 3,49

DESCLASSIFICADO(A)

JOSÉ DIRRAEL DE SOUSA LOPES
TÉCNICO EM MANUTENÇÃO

AUTOMOTIVA - SUBSEQUENTE
5,19 2,55 3,43

DESCLASSIFICADO(A)

PEDRO GABRIEL GOMES MOURA
TÉCNICO EM MANUTENÇÃO

AUTOMOTIVA - SUBSEQUENTE
6,70 3,00 4,23

DESCLASSIFICADO(A)

WILLIAM OLIVEIRA DE LIMA
TÉCNICO EM MANUTENÇÃO

AUTOMOTIVA - SUBSEQUENTE
6,42 3,44 4,43

DESCLASSIFICADO(A)

Fortaleza, 16 de outubro de 2018.

Francisco Gutenberg Albuquerque Filho

Assessor de Relações Internacionais

CAMPUS UMIRIM – CANADÁ (1 VAGA)

CANDIDATO CURSO PF2
NOTA
(AP)

PF3 SITUAÇÃO

ANDREZA PINTO PESSOA
LICENCIATURA LETRAS

PORTUGUÊS/INGLÊS
7,39 8,77 8,31 CLASSIFICADO(A) PARA 4ª FASE

ELEONARDO ROCHA OLIVEIRA
LICENCIATURA LETRAS

PORTUGUÊS/INGLÊS
4,64 4,77 4,72 DESCLASSIFICADO(A)

MARIA MARLY CRUZ GOMES PINTO
LICENCIATURA LETRAS

PORTUGUÊS/INGLÊS
7,09 5,44 5,99 DESCLASSIFICADO(A)

ROSELI BASTOS ALMEIDA MATEUS
LICENCIATURA LETRAS

PORTUGUÊS/INGLÊS
6,86 7,00 6,95 CLASSIFICADO(A) PARA 4ª FASE

WESLEY FORTE DE ARAÚJO
LICENCIATURA LETRAS

PORTUGUÊS/INGLÊS
7,23 3,88 4,99 DESCLASSIFICADO(A)